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1 SEZNAM ZKRATEK

ANV Baskická nacionalistická akce (Acción Nacionalista Vasca)

AP Lidová aliance (Alianza Popular)

CEDA Španělské konfederace autonomní pravice (Confederación Española

de Derechas Autónomas)

CNV Baskické nacionalistické společenství (Comunión Nacionalista Vasca)

CDC Demokratickou konvergenci Katalánska (Convergència Democràtica

de Catalunya)

EA Baskická spravedlnost (Eusko Alkartasuna)

EAJ–PNV Baskická nacionalistická strana (Euzko Alderdi Jeltzalea – Partido

Nacionalista Vasco)

EB Sjednocená levice (Ezker Batua)

EB–B Sjednocená levice – Zelení (Ezker Batua – Berdeak)

EE Levice Baskicka (Euskadiko Ezkerra)

EH Baskičtí občané (Euskal Herritarrok)

EH Bildu Sjednotit Baskicko (Euskal Herria Bildu)

EHAK Komunistická strana baskických zemí (Euskal Herrialdeetako Alderdi

Komunista)

EKFB Unie baskických sportovních federací (Euskal Kirol Federazioen

Batasuna / Unión de Federaciones Deportivas Vascas)

ERC Republikánská levice Katalánska (Esquerra Republicana de

Catalunya)

ESAIT Názorová skupina pro baskické reprezentace (Euskal selekzioaren

Aldeko Iritzi Taldea – Grupo de Opinión a favor de las Selecciones

Vascas)
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ESB Baskická socialistická strana (Euskal Sozialista Biltzarrea)

ETA Baskicko a [jeho] svoboda (Euskadi Ta Askatasuna)

FIFA Mezinárodní federace fotbalových asociací (Fédération

Internationale de Football Association)

HASI Revoluční socialistická lidová strana (Herri Alderdi Sozialista

Iraultzailea)

HB Lidová jednota (Herri Batasuna)

IU Sjednocená levice (Izquierda Unida)

LAIA Strana revolučních vlasteneckých dělníků (Langile Abertzale

Iraultzaileen Alderdia)

MOV Mezinárodní olympijský výbor (International Olympic Committee)

PP Lidová strana (Partido Popular)

PSE–EE Socialistická strana Baskicka – Baskická levice (Partido Socialista de

Euskadi – Euskadiko Ezkerra)

PSOE Španělská socialistická dělnická strana (Partido Socialista Obrero

Español)

UA Alavéská jednota (Unidad Alavesa)

UCD Unie demokratického středu (Unión de Centro Democrático)

UEFA Unie evropských fotbalových asociací (Union of European Football

Associations)
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2 ÚVOD

2.1 Úvod do zkoumané problematiky a odůvodnění volby tématu

Problematika sportu a jeho zkoumání se v poslední době stává tématem, kterému

se v sociálních vědách dostává větší pozornosti.1 Na druhou stranu se však do jisté

míry ztotožňuji s takřka čtyřicet let starým výrokem Allena Guttmanna (1978:

nestránkováno), jenž tvrdí, že „[…] sport zůstává nejvíce diskutovaným a nejméně

pochopeným fenoménem naší doby“. Zároveň se domnívám, že obory politologie a

mezinárodní vztahy v tomto ohledu setrvávají nadále sociálně-vědními

disciplínami, které se fenoménu moderního sportu2 – respektive vztahům mezi

politickou mocí, její projekcí a sportem – příliš nevěnují. Sport ve své moderní

podobě však vždy byl a stále je vhodným nástrojem, se kterým politické elity do

velké míry pracují a využívají ho různými způsoby za účelem zisku politického

kapitálu. Právě způsoby, jakými bylo a stále je se sportem politickými elity

nakládáno, se v dějinách proměňovaly, na což bych se chtěl ve své disertační práci

na konkrétním příkladu zaměřit.

Se sportem jako nástrojem politiky nepracují pouze politické elity na úrovni

států. Sport takovýmto způsobem využívají taktéž političtí představitelé těch

národů, které vlastní stát nevytvořily. Národů, dožadujících se – minimálně

v rétorické rovině – nezávislosti na svých mateřských státech, je možné pouze

v oblasti západní Evropy nalézt nespočet. V této souvislosti se v poslední době

nejhlasitěji hovořilo o Skotsku, kde proběhlo v září roku 2014 centrální vládou

povolené referendum o nezávislosti regionu, jehož výsledek byl sice pro skotské

nacionalisty negativní, nicméně v konečném důsledku znamenal posílení

pravomocí tamního parlamentu. Druhým nedávným případem bylo uskutečnění

tzv. consulty popular3 v Katalánsku, která sice přinesla pozitivní odpověď na

otázku týkající se katalánské nezávislosti, avšak Madrid se proti jejímu pořádání

postavil, když ještě předtím rozhodnutím Ústavního soudu zakázal konání

1 Částečně se tomuto tématu budu věnovat v podkapitole 2.4 Soudobý stav výzkumu.
2 Genezí moderního sportu jakožto nového společenského fenoménu, který se objevuje ve druhé
polovině 19. století, se podrobně zabývá dříve citovaný Allen Guttmann v knize From Ritual To
Record. The Nature of Modern Sports. Podrobněji viz (Guttmann 1978).
3 Consulta popular je nástroj přímé demokracie, kdy si v určité otázce nechá centrální nebo
regionální vláda či místní zastupitelství udělat pomyslný průzkum veřejného mínění za pomoci
lidového hlasování. Takovéto výsledky poté nejsou pro vládu závazné.
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referenda, a výsledky tohoto lidového hlasování neuznal. Nicméně secesionistické

tendence Katalánců nadále existují a španělské vlády budou muset na jejich

otevřený požadavek na vyhlášení nezávislosti reagovat. Kromě těchto

v současnosti pravděpodobně nejviditelnějších secesionistických či

separatistických4 tendencí v západní Evropě však není možné zapomínat ani na

další oblasti, jimiž jsou např. Vlámsko, některé z regionů Itálie či Baskicko.

Cíl, jemuž se budu podrobněji věnovat později, směřování práce a následně i

samotné vysvětlení, proč jsem se rozhodl zkoumat danou problematiku u

konkrétního národa, vychází z těchto základních premis, které budou dopodrobna

představeny v samostatné disertační práci:

1) Vycházím z předpokladu, že nacionalismus5 je moderní fenomén, jenž je

vytvářen politickými elitami nastolujícími nacionalistický diskurz

z instrumentálních či materiálních důvodů a ve své původní podstatě – tj. v době

vzniku nacionalismu – se vytváří s moderním centralizovaným státem (Brass 1991:

passim); tzn., že nacionalismus je ideologií centra, nebo se naopak proti

centralizačním tendencím vymezuje a je např. označován jako tzv. nacionalismus

usilující o stát.

2) Zároveň se domnívám, že nacionalismus, jehož ústřední východiska jsou

formována politickými elitami, má potenciál ovlivňovat dění v pro veřejnost na

první pohled apolitické oblasti, v oblasti sportu,6 respektive je v zájmu politických

nacionalistických aktérů ovlivňovat dění ve všech sférách společnosti, neboť díky

neustálému vyjednávání a obnovování společné identity dochází k legitimizaci jich

samotných.

3) Způsoby, jakými nacionalismus, respektive političtí představitelé, kteří

sami sebe identifikují jako nacionalisty, využívají sport, se v čase proměňují, což

souvisí s proměnou základních charakteristik nacionalismu v dobovém kontextu.

4 Pojmy „secesionismus“ a „separatismus“ užívám stejným způsobem, jak o nich uvažuje John R.
Wood (1981: 109–111) či z českých autorů věnujících se dané problematice Přemysl Rosůlek
(2014: 28). Pod separatismem rozumím požadavky na lokální autonomii, navýšení rozhodovacích
pravomocí pro určitou oblast apod. Naopak secesionismus je roven požadavku na nezávislost
daného území na mateřském státu. Podrobněji viz podkapitolu 3.3.2 Perspektivy (ne)závislosti.
5 Podrobněji se budu pojmu „nacionalismus“ a jeho chápání věnovat v první teoretické kapitola
disertační práce. Viz kapitolu 3 Nacionalismus: operacionalizace pojmu.
6 Dle Lincolna Allisona (1986: 20) je vhodné si uvědomit, že oblast sportu není v žádném případě
apolitická, byť se politici mohou snažit společnost přesvědčovat, že tomu tak je.
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4) Jako vhodný příklad, na kterém je pozorovatelné využití sportu jako

nástroje nacionalistické politiky tamních politických elit, respektive je zde zřetelně

pozorovatelná proměna způsobu jeho využívání, se mi poté jeví Baskicko7, a to

z níže uvedených důvodů.

a) Od konce 19. století, kdy se začal baskický nacionalismus formovat, jsou

ve španělském Baskicku zřetelně pozorovatelné separatistické či secesionistické


[…]


ezker abertzale
(HB)

Konstruktivistické nazírání na
baskickou identitu

Proud hlásící se otevřeně
k secesionistickým požadavkům

HB jako nejvýznamnější zástupce proudu působí
po celé období legálně

1999–
2014

EAJ–PNV
Konstruktivistické nazírání na

baskickou identitu

„Patriotické kyvadlo“ pohybující se
mezi secesionismem a separatismem, v

období lehendakariho Ibarretxeho
spíše secesionistické požadavky

Strana působí legálně, až na období 2009 až
2012 je stále vládní stranou

ezker abertzale
(EH, EHAK, EH
Bildu, Aralar)

Konstruktivistické nazírání na
baskickou identitu

Proud hlásící se otevřeně
k secesionistickým požadavkům

Politické strany spadající do toho proudu působí
legálně, činnost některých z nich však byla zá-
konem ukončena v souvislosti s jejich vztahy

s ETA
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Tabulka č. 14: Kopaná jako nástroj politiky baskických nacionalistů v období 1895 až 2014

Politiky směřující na (potenciální) členy národa

Politiky směřující na zahraniční publikum
(= sportovní diplomacie)

Období a baskické
politické strany

Nástroj vnitřní mobilizace Nástroj vnější mobilizace
Nástroj pozitivní percepce

/ propagandy
Nástroj politiky uznání

1895–1930

EAJ–PNV

Nacionalistické myšlenky
reprodukovány

prostřednictvím sportovních
klubů, které strana či její

organizace zakládají; důraz
na tělesnou i duševní zralost

členů národa

Podrobné informování ve
stranickém tisku o

sportovním dění v Baskicku,
utkáních baskických

fotbalových klubů a taktéž
obšírné zpravodajství o

zápasech baskické fotbalové
reprezentace

Nebyl užíván Nebyl užíván

1930–1939

EAJ–PNV a částečně ANV

Nacionalistické myšlenky
reprodukovány

prostřednictvím sportovních
klubů, které uvnitř strany a

jejich organizací existují

Podrobné informování ve
stranickém tisku o

sportovním dění v Baskicku a
utkáních baskických

fotbalových klubů a taktéž
zpravodajství o zápasech

baskické fotbalové
reprezentace, pořádání
(nejenom benefičních)

fotbalových duelů v Baskicku
ze strany EAJ–PNV

Vytvoření baskické
reprezentace, která cestovala

po evropských státech a
Latinské Americe za účelem

zviditelnění Baskicka a
občanského konfliktu ve

Španělsku ve světě

Nebyl užíván

1939–1977

EAJ–PNV a ETA jako
zástupce ezker abertzale

Nebyl užíván

Fotbalové zápasy baskických
týmů jako prostor, kde může

docházet k manifestování
baskické identity, nicméně

tyto aktivity neovlivňují
samotné strany, ale aktivní

jednotlivci spojení
s baskickým nacionalismem

Nebyl užíván Nebyl užíván
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Politiky směřující na (potenciální) členy národa

Politiky směřující na zahraniční publikum
(= sportovní diplomacie)

Období a baskické
politické strany

Nástroj vnitřní mobilizace Nástroj vnější mobilizace
Nástroj pozitivní percepce

/ propagandy
Nástroj politiky uznání

1977–1999:

EAJ–PNV a politické strany
náležící do proudu ezker

abertzale

Nebyl užíván

Informování o zápasech
baskické reprezentace

v médiích blízkých
nacionalistickým proudům,

veřejnoprávní televizi a
zároveň aktivní participace
na samotných sportovních
akcích (jak EAJ–PNV, tak
zástupci ezker abertzale);
v baskických klubech na

významných postech
nacionalisté z EAJ–PNV, což
ovlivňuje prezentaci těchto

celků navenek

Samotné hraní zápasů na
domácí půdě se zahraničními

soupeři; na konci 80. let
založeny sportovní federace,

do jejichž agendy náleží i
zahraniční aktivity; využití
faktu, že světový šampionát

v kopané se konal i v Bilbau a
„nacionalizace“ jeho

prezentace

V 80. let se poprvé objevuje
požadavek na zoficiálnění

baskických sportovních
reprezentací (jak u EAJ–PNV,

tak u ezker abertzale),
nicméně na plénu baskických
instituci de facto řešen až na

sklonku tohoto období; již
dříve zmiňované založení

sportovních federací

1999–2014:

EAJ–PNV a politické strany
náležící do proudu ezker

abertzale

Nebyl užíván

Informování o zápasech
baskické reprezentace

v médiích blízkých
nacionalistickým proudům,

veřejnoprávní televizi a
zároveň velmi aktivní

participace na samotných
sportovních akcích či

manifestacích odkazujících
na existenci baskických

reprezentací, respektive na
jejich požadavek zoficiálnění;

v období Lópezovy vlády
vystupování proti konání

sportovních akcí chápaných
jako „španělské“ na území
Autonomního společenství

Baskicka

Kromě samotného hrání
zápasů na domácí půdě se

zahraničními soupeři taktéž
snaha cestovat za zápasy
mimo Baskicko; finanční

podpora směřující
k baskickému fotbalovému

týmu na jeho činnost a
zároveň finanční podpora

baskickým fotbalovým
klubům v souvislosti

s umístěním mezinárodního
loga Baskicka na jejich dre-
sech v zápasech evropských

pohárových soutěží, podpora
dalších sportovních
organizací aktivních

v mezinárodním prostředí

Nacionalistické strany
podporovaly zoficiálnění
baskických sportovních
reprezentací (nejenom

fotbalového výběru), a tak
docházelo k vypracovávání

právních dokumentů či
politických deklarací, které

by toto „přání baskické
společnosti“ napomohly
naplnit; viditelný rozpor

mezi EAJ–PNV a ezker
abertzale v souvislosti

s kroky, které by mohly k
zoficiálnění vést (jako důkaz
nejednotnosti poslouží i spor
ohledně názvu reprezentace

z let 2008 až 2010)
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