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Posudek na disertační práci

Jiří Zákravský:

Sport jako nástroj politiky nestátních národů. Případová studie fotbalu v Baskicku.

Problematika vztahu sportu a politiky patří dnes již ke standardním výzkumným tématům

v oblasti studia národního vědomí a utváření národní identity, byť se tomuto tématu česká

odborná veřejnost nevěnuje v takovém rozsahu a s takovým záběrem, který by odpovídal

obecně akceptovanému odbornému názoru na relevantnost a závažnost této tematiky pro

současný společenskovědní výzkum. V kontextu formování a posilování národního

vědomí je problematika využití sportovních aktivit ještě zásadnější a lze proto ocenit, že

se předložený text disertační práce na toto téma zaměřil. Současně však je nutné

připomenout, že si autor zvolil takovou případovou studii, která je v odborném povědomí

pokládána za jednu z typických ukázek provázanosti sportu, respektive fotbalu a politické

proklamace národních požadavků. Případ Baskicka lze tak dle mého názoru pokládat za

určité východisko k tomu, jak a proč se problematice vztahu fotbalu a národního vědomí

věnovat a čím takový výzkum může politologii obohatit. Proto oceňuji rovněž skutečnost,

že autor nesklouzl k deskripci fotbalových utkání a jejich analýze, ale zachoval si odstup a

v celém textu se odpovídajícím způsobem vyjadřuje především k propojení sportovních

aktivit s politickou scénou a stranickým zázemím. Práce tak podává nejen jasnou

představu o významu, jaký byl sportovním aktivitám (a především fotbalu) ve

španělském Baskicku věnován (a umožňoval i prezentaci národní identity v obdobích,

v nichž jiná možnost pro zviditelnění ne-španělského národního vědomí fakticky

neexistovala), ale poskytuje ucelený obraz o vývoji Španělska prakticky od 19. století do

současnosti.

Zvolená struktura výkladu vycházející z definice pojmů a přiblížení konceptů relevantních

pro daný typ analýzy, na níž navazuje konkrétní případ Baskicka, je logická a dává jak

jasnou představu o problematice a důležitých aspektech sledované problematiky. Osobně
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pokládám za vhodné, že se autor nespokojil s analýzou současného (tedy post-

frankistického) vztahu sportovních aktivit a formování baskického národa, ale sledoval

problematiku v historickém kontextu. To mu nejen umožnilo relevantním způsobem

vymezit a vyzdvihnout podstatné okamžiky a rysy formování představ o významu sportu

pro baskickou národní identitu a její posilování, ale umožnilo mu rovněž jasně a

srozumitelně argumentovat ve prospěch myšlenky o propojení obou aktivit do jednotného

ideového celku. Za opodstatněné rovněž pokládám začlenění sledované problematiky do

mezinárodního kontextu. Argumentace je přesvědčivá, práce působí uceleně, komplexně a

poskytuje jasnou a přehlednou představu nejen o jevu samotném, ale i důvodech, které

stály v pozadí prosazování představ o významu sportu jakožto fenoménu posilujícího

národní vědomí. Práce je současně psána čtivým jazykem a prakticky se v ní neobjevují

žádné zásadní formální (stylistické) nedostatky (výjimku tvoří jen užívání pasivní formy,

která v češtině není tak oblíbená – př. s. 181 „v tomto návrhu je hovořeno“ apod.).

Pokud jde o připomínky a náměty k diskusi, zastavila bych se pouze u několika

tematických okruhů. Prvním z nich je otázka užití konceptu nacionalismus. Připomněla

bych zde často se opakující diskusi o tom, do jaké míry (a zda vůbec) je opodstatněné

(vhodné) používat právě tento pojem pro procesy spojené s formováním národní identity.

Časté diskuse totiž, jak autor nesporně ví, se odvíjejí od problému převodu pojmů

z angličtiny, respektive anglofonního prostředí do jiných (kulturně) odlišných společností;

je možné připomenout rozsáhlou diskusi na toto téma, kterou mezi sebou vedli M. Hroch a

E. Gellner. Mohl by se autor v průběhu obhajoby své disertace k tomuto tématu-problému

vyjádřit a případně diskusi shrnout s ohledem na svá stanoviska k takto postavenému

problému? V tomto kontextu bych měla ještě jednu otázku, a to zda lze sledované téma

(baskické národní vědomí a sport) spojit s konceptem M. Hrocha a pokud ano, v jaké fázi

formování národa se sport stává (může stát) součástí šíření národního povědomí či

posilování národního vědomí (alespoň v konkrétním zvoleném baskickém případě).

Pokud jde o konstrukci baskické národní identity, v textu postrádám vysvětlení, proč se

rozebíraný a nesporně zajímavý koncept baskického národa prezentovaný Aranou nestal

součástí vědomí širší veřejnosti a ztratil „praktickou“ použitelnost. Bylo by možné důvody
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přiblížit? V této souvislosti bych si dovolila vyjádřit určitou nejistotu týkající se formulace

na s. 171, která se týká vymezení Baskicka jakožto transhraničního regionu. Bylo by

možné se u tohoto tématu v obhajobě rovněž zastavit?

Závěrem mohu jen shrnout, že předložená práce dle mého názoru splňuje všechny

požadavky na kvalitní disertační text. Mohu ji proto doporučit k obhajobě a po jejím

úspěšném obhájení doporučuji udělit titul Ph.D.

V Praze, dne 6. září 2016

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

katedra politologie IPS FSV UK